## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur  
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 444. Leonis Pap. Annus 5. Theodosii 37. Valentin. 20.  
Impp.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14573**

In confortum vos nostre solitudinum, dilectissimi fratres, ad-  
nocamus, ut vigiliam patrals, ne quid diabolica liceat posse a-  
fuisse, commissus velis gregibus diligenter consultatis, ne u. qui Do-  
minus misericordia resuente per nostram curam a nostris oibis  
maribus abegit, veladum vobis prouerbitur, & adhuc quod aegur  
gravat per vestras se dispergit Ecclesias, & suarum farrim cani-  
culas inueniat latebrorum; nequod a nobis in Urbe extinguitur,  
tuncrobus apud vos radicibus seminetur. Plurimos impetratis Ma-  
niches sequaces & doctores in Urbe inquisigatio nostra repedit, vi-  
gilantes diligentes, auxiliatores & consuetae: quo potius uniu-  
erendare, correxiimus; & ne damnarem Manichem cum predi-  
cationibus & doctriinis suis, publicam in Ecclesia professe. Con-  
trae sua subscriptione compulimus; & ita de voragine impetratis sua  
confessi penitentiam concedendo, leuauimus. Aliquantus vero qui  
ita e demerentur, ut nullum his auxiliante posset remedium sub-  
venire, subdat legibus, secundum Christianorum Principium con-  
stante, ne sanctum gregem si contagione poluerent, per publicos stu-  
dices perpetuo sunt excois religati. Et omnia, que tanta in scriptis  
quam in occultis traditionibus sunt habent profana, vel turpa,  
ut in istis populis, quid refugere aut visitare, oculi Christiani ple-  
bis certa manifestatione probatum est; adeo ut ipso, que eorum diceba-  
tur Episcopos, à nobis tentus, proderet flagitiosa in suis mysticis;  
que tenebant, sicut Geronimus vos series potest docere.

Ad instructionem autem vestram, etiam ipsa directissima: quibus  
leto omnis, que à nobis comprehensa sunt, nō est poterit. Et quia  
disputatio de his, quos ne absoluissentur, arduis reatu insoluatur,  
cognovimus fugisse: hanc ad dilectionem vestram Episcopum mis-  
sium per acolythum nostrum, ut effecta certior sinceritas vestra, fo-  
licitus agere dignatus & cauti, necnobis Manichaeani peruerterat  
bonum plebi vestrae facultatem ledenti, & huic sacrilegi pos-  
sent inuenire doctores. Alter enim nobis commissio regere non pos-  
sumus, nisi eorū, qui sunt perditores & perditi, zelo fidei Domini  
persequantur; & a sane mentibus, ne peccata hec latentes disculpetur,  
sueritate, quā peccamus, abscondamus. Unde horum dilectionem vestram  
restrinximus, & monemus, ut quā debitis & patetis, solicitudine  
vigiliū ad iniquos galigos, noscibz occultandi seceperiant facul-  
tatem. Ut enim habebit à Deo ingens remuneratio premium,  
qui diligenter, quod ad salutem commissi, his plebi proficit, fuerit  
excentur anterribus domini de reatu negligenti se non poter-  
rit excusare, quicunq; plebs suam contra sacrilega persuaſionis  
auctořis noluerit uisitare. Data tertio Kalendas Februario, Theodo-  
siodecemmo anno & Abino viruclariorum Cop. haecenū Leonis  
ad Episcopos admonitio.

Porrò non Italicæ tantum (ut dictum est) Episcopos, sed  
& alios remotores in diversis prouincijs collocatos vo-  
lunt de rebus Romæ aduersus Manichaeos gestis reddi-  
certiores, pluraq; eorumdem publicorum Actoriū exem-  
plaria scribi, atq; ad eos mitti, quo omnes tantum quem  
diferent praeceperint, & longe longius propulsare. Constat  
siquidem (vt vidimus) S. Leonis certificatione, eadem A-  
cta in Hispaniam ad Turribium Episcopum Asturicensem  
esse missa post biennium, cum de Priscillianis inqui-  
rendis atq; damnamis eum admonuit, ostendens eos esse  
Manichaeanes, sed de his inferius suo loco agendum.

VIII. Ceterum non cum Manichaeani tantum sancto Leoni  
Pape his temporibus pugnandum fuit, sed & aduersus Pe-  
lagianos eti apertius, laboriosius bellum fuit, obniente  
exaduerso Iuliano loquacissimo Pelagiano olim Capna-  
no Episcopo, de quo plura superiori modo diximus. Fidem  
horum certaminum facit S. Prosper, dum agens de hiis  
temporibus impostoribus, hinc de his obiter arigit, vbi  
ut dicit: In Italia quoq; nobis apud Campaniam constat, dum ve-  
nerabilis & Apostolico honore nominanda Papa Leo Manichaeos  
subverteret, concreveret Pelagianos. & maximè Iulianum: am-  
bus enim quidam florui nomina, spiritu seductione arrepti, virtu-  
tem & meritum filii audiū sedimaryi signari: cum haud pro-  
cul a Neapolitana ciuitate in subversione animarum quidam pro-  
mittant, facient, illiciunt, à germano venerabilis Nostris Epis-  
copis, & illico prebyteris simul cum cleris predilecti Ecclesie ren-  
tum & coerentur, si à prefatis proxime limitibus pulsū sit. hec  
Prosper: qui cùm affirmat hoc ipso tempore se vela-  
tum esse in Campania, referat que certamen Leonis ad-  
uersus Iulianum iudicem (ut dictum est) in Campania agen-  
tem, quidem opinor ipsum è Gallijs à S. Leone Pontifice

accersitum, & in Campaniam aduersus eundem Iulianum  
esse milium, qui præ ceteris hotum temporum docto-  
ribus ad eummodi belli genus exercitatio videbatur. At  
de rebus à S. Leone aduersus Pelagianos gestis nihil p[ro]te-  
terea reperi. Ar. Porro S. Prosperum ab ipso S. Leone fratre  
Romæ retentum, in eo eius op[er]a vfo, in quo S. Damaso  
Hieronymus intercubat, qua se fit Gennadius & de eo-  
dem Prospero, in argumentum deduci possunt. Testam  
Photius in Bibliotheca, quod pullans sub Leone Pa-  
pa h[ab]et Pelagianum legem extinctam, operā S. Prosperi pror-  
fus delecta fuit, vivente adhuc ipso sancto Leone Ro-  
mano Pontifice. Additumque idem Photius: Scripti & au-  
tobi Leo Romanus Episcopus de Pelagianu conseruit, quomodo de-  
bent recipi, quando conseruntur, scripti sicut opinionem dam-  
nantes. ac h[ab]et sancti Leonis Papæ scripta desideran-

Gennadii  
de Vir. 1.  
inf. 84.

IX.  
CYRILLI  
EPISCOPI  
ALEXAN-  
DRITVS.

d Cone.  
Ch. 1. ed.  
Act. 2.

Gennadii  
de Vir. 1.  
inf. 637.

X.  
DISCRI-  
PTVS 2.  
RIBEL R.  
PIEG. A.  
LEX.  
E. Cyprian.  
Inscr. di-  
uin. lett.  
pref.

XI.  
CYRILLVS  
QVOMO-  
DO CYRA-  
VIT DE  
CEPTVM  
A N A-  
CHORE  
TAM.

fuisse

23

*a. Vit. SS.  
Pat. de  
pruden. &  
contempl.*

*b. Quatuor  
Synod.  
Ad. s. ro.  
z. Come.*

*XII.  
EPISTO-  
LA NE-  
STORIA  
NL DE O-  
BREV. S.  
CYRILLI.*

*XIII.  
ECLISI-  
TOCI NE-  
STORIA  
NL DE EX-  
SILLO  
DEPVN-  
CTO.*

fuisse eusa sine patre sine matre, & sine genealogia, secundum heresim Melchisdechanorum dictam; ipsum esse Christum, vel Spiritum sanctum afferentium, credere pariter ipsum esse Filium Dei. Sed quomodo Cyrilus ipsum curavit, ex Vitis Patrum hac accipe. Daniel narravit de magnis semine, qui habitauit in inferioribus partibus Agypti, quia dicit per similitudinem, quod Melchisdech ipse esset Filius Dei. Hoc autem indicatum est sancte memoria Cyrillo, Archipiscopo Alexandriano de eo, & misit ad eum. Sciens autem quia signifer esset ipso senex, & quicquid patetur a Deo, reuelaretur ei, & quia simileiter diceret hoc verbum: siue est huius moderatione, dicens: Abba, rogo te, quia in cogitatione mea est, quod Melchisdech ipse sit filius Dei; & rursus alia cogitatio mea dicit, quod non sit Deus, sed homo sit, & summus sacerdos fuerit Deus. Quoniam ergo hiscito de hoc, idcirco misit ad eum, ut deprecetur Deum, quatenus tibi respondeat dignetur, ut hoc quid veritas habeat. Senex autem de conuersione sua presumens, cum fiducia dixit: Da mihi tres dies inducias, ut ego deprecer Deum de hac re: & renunciabo tibi quid mihi fuerit respondeatum de hoc. Intrans ergo in celum suum, deprecabatur Deum de verbo hoc: Et veniens post tres dies, dicit sancta memoria Cyrillo Episcopo: Certo scito, Melchisdech non esse Deum. Archepiscopus respondit: Quomodo constat apud te, Abba? Et ille dixit ei: Deus ostendit mihi omnes Patriarchas, ita ut singuli corum coram me transirent, ab Adam usque ad Melchisdech. Et Angelus mihi dixit: Ecce iste est Melchisdech. Et ideo Archepiscopo certus est, quod sic est. Absens autem senex, per semetipsum praejudicabat, quia homo esset Melchisdech: & gauis est magnifice sancta memoria Cyilli Episcopi. Hac ibat ad insinuandum miram Cyilli sapientiam, atque cum prudentia dexteritate. Porro Cyilli memoria remanuit post eius obitum in Ecclesia vigenis iugiter & florentissima, ore omnium Orthodoxorum praecognitis frequentata.

Ad postremum autem in hic monendum putamus esse lectorum, legi in Quinta Synodo. Theodoreti nomine epistolam hoc tempore Cyilli obitum ad Ioannem Antiochenum conscriptam, de eius morte gaudentis, & in eundem Cyillum platerim garrientis, quam quis equius satram dixerit, famosum quilibet, quam epistolam. Nos vero regis serentes Theodoreti nomine ferri, quod aliquis potius fuit Nestoriani magnum, hic tibi primum ipsum reddemus epistolam, ac subinde de eius fide, qualis ut dilleremus. Inscriptio autem sic se habet:

Theodoreti ad Ioannem Archepiscopum Antiochenum. Isola scripsa, cum mortuis esset Cyillus Archepiscopus Alexandrie.

Sero tandem & via malus homo defunctus est: boni enim & benigni ante tempus indecens erant, mali autem in multo tempore vitam producunt. Et arbitror bonorum omnium dispensatorum prouidentem, celerius quam tempore, ex humanis tribulationibus eos absolvere, & tamquam ritores liberare latraminibus, & ie meliorum transferre vitam, que primum proposita est, qui pro virtute iustificantur, sine tristitia & sollicitudine libera. Medicina vero amatores & operatores diuinis, concedit praesenti vita fini, ut aut satiatis capere malignitatem, & vivit postea discentem, aut penas darent, & in hoc sacculo pro molestia suorum morum longo tempore amari & malis viri presenti flubibus afflantes. Iffum vero miserum nec ad exemplum aliorum dimisit nostrarum animarum regnator ab aliis corum potiri, que videntur esse delectabilia; sed crescentem quotidie viri malignitatem, sereni & corpori Ecclesia nocentem, quasi quemadmodum pestem amputavit, & abhunc opprobrium a filii israel.

Lanxerit quidem superflues illius discessio: Contristauit soror tan mortuos: & timor est: ne prograuat eius conuersatione, irenum ad nos remittane; vel illos disfigant qui eum abducunt, sicut ille tyrannus Cyni Ciliciani. Procurandam igitur est, & eportare tam sancitatem maximè hanc suscipere festinationem, & tuberculo mortuus aportantum, lapidem atque maximum & grauium lapis lapideum imponere, ne iterum hue persuenerat, & insestabilem voluntatem iterum demonstret. Inferni nouis dogmata afferat: ibi diu nodus, sicut vult, & crucecineretur. Non enim timemus, ne illos diuidat adversus pietatem publicè alloquens, & morte circumdans naturam immortalē: lapidabit enim eum non solum qui diuina cruditi sunt, sed etiam & Nemroth, & Pharaos, & Sennacherib, & siquicunq; eorum similis est Desimpagnator.

Sed enim sine causa multas loquor: sicut enim miser inuitus: Ereditetur enim (dicit Propheta) spiritus eius, & reveretur in paluorem suum, & in illo die peribunt omnes cogitationes. Iste vero & aliud habet silentium: nata est enim illius facta alligata lingua, obstruens os, frenam tenet, filere faciens, interram inclinare cognit. Ideo plango miserum, & ploro: nec enim parum mihi delectationem fecit mortis eius annunciator, sed dolore permixtam. Leto enim & incundor, cunctis peccatis communem Ecclesiam videntem liberatam. Contristor vero & ploro: cogitans, quod nec requiem malorum miserabilis suscepit, sedmator & peior aper- tentans defundit eis. Somnauit (sicut dicunt) & regnauit urbem perturbare, & p̄s iterum dogmatibus repugnare, & tuam familiarem accusare, ut ipso ea coletent. Sed vidit Deus, & non despexit: immixit vero sinum in oscias, & frenum in labiis, & conuertit eum in terram, ut de sumptus eis. Viat vero orationibus tuae sa- ditatis, ut misericordiam & veniam consequatur, & vincat im- mensa Dei clementia illius malignitatem. Rogo vero tuam familiarem solare nobis anima cum multis: plurime & diversae sunt circumsonant, & nosperturbant, communes calamitates annunciant. Quidam vero & tuas reverentiam proficiuntur ad Comitatum sine voluntate. Et vix nunc despicemus, ut ipso falsa sita, que diuulgantur. Quoniam vero vidi ipsa eadem omnes dicentes, nec si farum existimat peritatem à tua discere sanctitatem, vel ut rideamus ipso falsa, aut ut a merito lugemus. haec enim epistola: quam quidem sicut homini Nestoriani esse non dubitamus, ita adscribi Theodoreto ad Ioannem Antiochenum, patens esse mendacium apparet.

Nullum quidem venius, certiusque dicam & fortius ar- gumentum ad hanc refellendam putauisse, quād ad lap- dem Lydium, ipsum exactam temporis rationem, omni- ista, ut qualia sint, agnoscantur, affere. Quomodo, quod potius ita ad Ioannem Episcopum Antiochenum Theo- doretus scripsisse post Cyilli obitum, cum ut superius aperte sim ex eiusdem Theodoreto datis litteris ad eius successorem ante annos quatuor ostendimus? ipse Ioannes ex hac vita iam decepsisset ante annos quatuor; ad eius succcessorem Domum, cōmendans Felicianū Carthaginē tunc profugum, litteras cōmendatarias dederat. Ante qua- tuor quidem annos Ioannem defunctum esse, ipiusmet Theodoreto auctoritate ex litteris ad Dioſcorum proxime recitandis luce clarius apparebit: exat enim ipsius Theo- doreti epistola ad Dioſcorum Alexandrinū Episcopum data, vbi plurimos agit de reconciliatione amictis & le mit- tētum Cyillo, vtq; litterarum familiarium, que magna confidencia mutuò inter se inuicem data fuerunt, quarū exemplaria sensu integrā, ipsiusq; Dioſcorum carum dem concium suis, tellarū. Ex dictis sanè litteris perspi- ciunt fieri, quo annis Theodoreti Ioannis predecessor ledit, quod Iohannes ipsius successor, necnon Dominus subrogatus in locum Iohannis, quem hoc anno iam quartum annum egisse in Episcopatu demonstrat. Sed ad elu- endam illatā Theodoreto calumniam ista factis cum fini- citoria reddentur ex ijs, quæ paulò p̄st ex eius litteris fu- mus dicēti. Porro non hanc duntaxat epistolam Theodoreti nomine confinxere Nestoriani, sed & alias plures ad ipsum Nestorianum datas, vt Leontius Scholasticus tradit, qui Nestorianorum Theodoretum calumniantem dete- git impoturam, atq; ait: Scindam enim eis illud, circumfer- quidam Theodoreti ac Nestorij epistles, in quibus si ē mutuò recipiunt. Sed scilicet, manu singulis eas hereticis. Si cui vero cognoscere libet, quam grauē Nestoriani Theodoreti odio proficere sit: u- lbum ipsius Theodoreti de sancto scriptum legit. hæc Leontius. Sed quidē Cyrilli sunt reliqua, his addamus.

Sanè quidem respicimus atq; exfluxamus fragmentum illud, in certo auctore proditum, Chronico nimis, quod ex illis hinc apud quendam Francia Regem, quo tra- dunt, eumdem S. Cyrilum Alexandrinum Episcopum mox chilicuus montis Carmeli: cui quidem ascensioni Trithemius leuiter nimis fidem praestitit. Vnde hæc, quæ- so, in certo auctore, si, qui certi atq; probati sunt auctores eiusdem Cyrilli equalis, euudemq; ies gefas quā diligenter prosecuti, hæc nescientes, obruta silentio reliquerunt? Vel quæ apud huius temporis scriptores mentio de culto Car- tuelo à vita monastica professionibus: Etenim cū apud S.

Hieronimum, Paliadium, Evagium, Caſthianum, Theodoceum, Cyriulum monachum, & alios ſeculi hiuius ſcrip-  
tores. Frequenti meatio hiis de monachis in Palæſtina de-  
gentibus, nufquam penitus apud eos de monachis Carmeli-  
tis. Faciliſtigunt eiūmodi de monachis Cyilli in  
Carmelo ſubella, ita illa huic haud impar, qua tradidit  
& Iohannes Hieropolymorum Epifcopus Origenita fuſſe  
etiam monachus Carmelita; ſicut enim hac leuiti elin-  
guntur, ita & faciliſtiguntur. Flagrans quidam cupidio  
nobilitatis quia cogit interdum homines delitare. Aequo  
de Cyriilo tam lati, quem sanctissima viris in partis foli-  
to bonoris cultu coluit ſemp̄tum Orientalis, tum eam  
Occidentalis Ecleſia, eiūque ſcripta Catholici ſemper  
venerata fuit, ipſorumque auctorem, ut vitum maximē  
pium aliud bene dictiōnibus iunt proleciū.

Defuncto Cyriilo, ſuſſetus eſt hoc anno in locum ig-  
nis Dioſorus qui autem eius creationem vltra biennium  
diſſerunt, a veritatis trāmite declinare, tum que dicta ſunt,  
cum eum que inferius diſcurſum, euidenter manife-  
ſtabunt. Qualis hic fuerit, & quanta exultatione fan-  
titudini hactenū peruenierat, prima Theodoreti ad eum  
data hoc anno epiftola ſatis docet, que ſic ſe habet:

Theodoreti Dioſcoro Epifcopo Alexantria.

Multis quidem & alijs virtutum generibus tuam sanctitatem  
exornata audiuimus (velox enim ſama videoque per corren-  
tu glorie omnium repletus auro) celebante autem uniuersitate  
pneuſe humanitatis preuentum, quam Christus Dominus preci-  
piens ſcripsum exemplar propoſit: Dilecte, inquies, ame, quis  
miruſ ſun & humile corde. Natura enim cum effeſt ſublimuſ, vel  
potius excelsa Deus, homo ram ſacrum, humanitatem & humili-  
tatem imprimere amplexatus. Ad ipſum igitur etiam Domini  
pneuſ, noſ truciſ ſubditorum numeruſ, non chroni celſu-  
dim, ſed natuſ conſideruſ humanam, & inſtructe huſuſ vita-  
mizatione, & diuina ſequenti lege, quarum obſervatio calorum  
noſ in regnum lauatur. Hanc tue beatitudinē humiliatorem eam  
acciperimus, audeo lucis tuam ſacram & Deo dilectam caput com-  
pelleare, & ſalutare. Et precepit ergo quod pietatum ſuſtineat. Ha-  
c vero litterarum auctoſ ſunt pientissimi prebiteri. Eſtebū  
Cam enim illum iſue proficiſtā diuuerim, hanc epiftolam ex tem-  
pore iſcripſi, tuam (ancientem in primis orans, ut precibus nos con-  
ſirimes & adiuves, & tuuſ litteris ſpirituale conuictum nobis por-  
traſ, & nobis fame laboriobus admirabile euangelio literarum con-  
uum Lirgarie) huc Theodoreti ad Dioſcorum: qui quidem  
quandiu Cyrus vixit, illi oblequentiſ ſlimuſ videſi  
volunt, & taliſ appetiunt, quia illi omnium virtutum ver-  
tice artigilis, ita plāne comparati, ut ſimilitudinis ar-  
ſumma ſue dignitatis fuerit architectus: cui nec vouluntas  
diuina reficit, que ſe faciēt oracula, regnate facit  
hypocritam propter peccata populi.

His acceptis Dioſcoris Theodoreti literis, minimè ad  
eum reponſum reddidit, planè oſtentando in eum infe-  
ſto animo eſſe: ſed ſcripſit ad Dominum Epifcopum An-  
tiochenum de ipſo Theodoreti querens, quid adhuc do-  
ctrinam Nestorii propagaret, que cum Theodoreti ac-  
cepſit, haud leuiti commouit, quippe cum ut Ca-  
tholicus & amicus a Cyriilo eius priore celfore accep-  
tuſiſt, ab eius ſuccellere in crimen adducere impeta-  
tis: quam obtem apologetica coaſtus eft ad eum epiftolam  
date; quam hic integrum deſcribendam putauſt ad af-  
tergendiſ ſuſpicionem, que ex commentariis ſcripſis in  
Synodo editis aduerſus ipſum Theodoreton cōflicta fuit,  
et autem huiusmodi:

Theodoreti Dioſcoro Epifcopo Alexantria.

Maximum afferunt ſolatiorum ſacra exempla ſcriptura illis, qui  
calumniā patiuntur. Quando enim aliquis abſerente lingua  
calamny impetrat, magna conſolationis remeda accep-  
tiſt, in memoriam reverent historiam Iosephi admiratione digniſ, & inueni  
caſtati offigem & omniuſ virtutu magistrum calumniāmpetum,  
& acſi alieni nuptias violare voluſiſ, in vincula coecluſum &  
comprobis ſtriduſ & plurimum tempori in carcere detentum;  
biuſ historia medicina dolorem lenit. Ita rurſum cum manuſcrip-  
tum reperit David, & tyrauſum à Saul cielum & fugatum,

Annal. Eccl. Tom. 6.

& ſemel atque iterum inimicum ſuam cepiſe, & illeſum dimiſſi:  
bunc uerum remedium tranquillitatū ſuoper. Quando vero i-  
pſuſ Christum Dominum, ſacerdotum creatorem, & omnium re-  
rum auctorē atque opificem. Denim uerum. Dei veri Filium ſed  
adorem. Id ſed filii uideris appellatum, non ſolam conſolacionem  
indolceratur, ſed hilaritatem maximam, quaſi Domini factu ſo-  
cius.

Hec autem nunc ſcribere coaſtus ſun, tuas literas cum vide-  
rim, que tua ſanctitas. Die dideſtis. Archiepifcopus domini  
Domino ſcripti: illi enim eram hoc adiutorum ſuare, quid noua-  
li maximam ciuitatem, que a tua beatitudine regnat ac guber-  
natur, cōtemporauerint, dira aduersus eos ſcripſerant, quid in  
duo diuidimus uinum Dominum nostrum Iesum Christum. & hec  
Antiochiae dum verba ſacerdorum, vbi multe myriades auditorum  
repleverat, arque conuentum. Et illi quidem talis conſanguine  
ter deboratuſ pertam calmyram componeare auſi. & ſingere: do-  
cueram (ignoto mihi domine dum à dolore loqui conveſtor) quid  
alteram aurum tuae ſecondum Denim profellit non referuant mihi  
magnum, ſed illi quia ab ipsiſ ſalſa ſunt dicta, credibile. Et quan-  
tus deſcenſores, aut quatuor, aut quindecim, ego multe my-  
riadas hominum, qui doctrina veritatem & reſtitudinem iuſtan-  
tut.